trabalho de 20 (vinte) horas semanais da Classe D I, nível 1, da Carreira
de  Magistério  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  conforme
previsto no Anexo III da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art.  7.º  A  implementação  do  programa  será  gradual,
iniciando-se com a participação de até 15.000 (quinze mil) profissionais.

Art. 8.º As despesas decorrentes da execução das ações e
serviços previstos nesta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias
destinadas ao Ministério da Saúde, consignadas no orçamento geral da
União.

Art.  9.º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias

[...]

§ 3º O pagamento da retribuição pecuniária de que trata o inciso XI do caput será 

divulgado na forma do art. 4º-A da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994.  

§ 4º As atividades de que tratam os incisos XI e XII do caput não excederão, 

computadas isoladamente ou em conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e 

dezesseis) horas anuais. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e com 

redação dada pela Lei nº 13.243, de 11/1/2016) 

Art. 22. O Professor poderá solicitar a alteração de seu regime de trabalho, 

mediante proposta que será submetida a sua unidade de lotação.

[...]

38. O quantitativo de cargos de que trata o art. 110 da Lei nº 11.784, de 2008, 

vagos na data de publicação desta Lei ficam transformados em cargos de Professor Titular-

Livre do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Art. 39. Ficam criados 1.200 (mil e duzentos) cargos de Professor Titular-Livre do 

Magistério Superior, para provimento gradual condicionado à comprovação da 

disponibilidade orçamentária e autorização pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão.  

Art. 40. Ficam criados 526 (quinhentos e vinte e seis) cargos de Professor Titular-

Livre do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para provimento gradual condicionado à 

comprovação da disponibilidade orçamentária e autorização do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão.  

Art. 41. A Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passa a vigorar com as